

HĐND XÃ TÂN KỲ  
BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-BKTNS

Tân Kỳ, ngày 04 tháng 02 năm 2026

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả hoạt động tháng 01 và chương trình công tác tháng 02/2026 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã**

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật, Chương trình giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã năm 2026, trên cơ sở ý kiến đóng góp của thành viên Ban, Ban Kinh tế - Ngân sách báo cáo kết quả hoạt động tháng 01 và chương trình công tác tháng 02/2026 như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC CỦA BAN KINH TẾ -NGÂN SÁCH HĐND XÃ THÁNG 01 NĂM 2026**

- Trong tháng, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã hoạt động ổn định, không có sự thay đổi về nhân sự. Ban gồm 05 thành viên (*gồm 01 Trưởng ban, 01 Phó ban và 03 Ủy viên*).

#### **II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG**

##### **1. Về hoạt động giám sát**

###### **a) Về giám sát thường xuyên**

Trong phạm vi nhiệm vụ, Ban thường xuyên theo dõi việc ban hành các quyết định của UBND xã đảm bảo thực hiện theo Hiến pháp, Luật và văn bản quy phạm pháp luật của cấp trên; xem xét các báo cáo và tình hình triển khai, tổ chức thực hiện nhiệm vụ của các phòng, ban; thường xuyên nắm tình hình thông qua thông tin đại chúng, dư luận xã hội, những vấn đề bức xúc được cử tri quan tâm; việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát, chất vấn của đại biểu HĐND xã.

Trong đó, tập trung xem xét, nghiên cứu các văn bản liên quan đến việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2026 trên lĩnh vực kinh tế và ngân sách; thực hiện nhiệm vụ thu, chi và quyết toán ngân sách; thực hiện các nguồn vốn ngân sách Nhà nước về đầu tư công, xây dựng cơ bản; các chương trình mục tiêu, mục tiêu Quốc gia trên địa bàn xã...

###### **b) Giám sát tại phiên họp Thường trực HĐND xã**

Lãnh đạo Ban tham gia đầy đủ các phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND xã, có ý kiến trao đổi, đề xuất giải pháp đối với các nội dung của từng phiên họp; chủ động phối hợp với các đơn vị nghiên cứu, đề xuất với Thường trực HĐND xã cho ý kiến những vấn đề do UBND xã trình thuộc lĩnh vực Ban phụ trách.

##### **2. Các hoạt động khác**

Thường xuyên giữ mối liên hệ chặt chẽ với Thường trực HĐND xã,

UBND xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các phòng, ban chuyên môn, tích cực nắm bắt tình hình và tiếp thu những ý kiến, kiến nghị, nhất là những khó khăn, bất cập của các ngành, các cấp, các địa phương, qua đó kịp thời kiến nghị, phản ánh đến UBND xã và các cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết.

Thành viên Ban chủ động tham gia đầy đủ các hoạt động tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 3 HĐND xã; tiếp công dân theo sự phân công của Thường trực HĐND xã; tham gia các hoạt động của Tổ đại biểu HĐND xã theo quy định. Chủ động nghiên cứu văn bản, cho ý kiến các nội dung của Thường trực và Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Được sự quan tâm lãnh đạo kịp thời, sự chỉ đạo, điều hành sâu sát của Thường trực HĐND xã, sự phối hợp chặt chẽ của lãnh đạo Văn phòng, lãnh đạo các Ban HĐND xã, UBND xã, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các ngành chức năng, địa phương; sự đồng thuận và tích cực tham gia hoạt động của các thành viên Ban.

Công tác lãnh đạo điều hành hoạt động của Ban luôn bám sát vào chương trình, kế hoạch. Tích cực nắm bắt tình hình và tiếp thu những ý kiến, kiến nghị, nhất là những khó khăn, bất cập trong quá trình thực hiện pháp luật của các ngành, các cấp, các địa phương, qua đó kịp thời kiến nghị theo thẩm quyền hoặc tham mưu, đề xuất Thường trực HĐND xã cho ý kiến, kiến nghị đến UBND xã và các cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết theo quy định.

Các thành viên luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, thống nhất cao trong việc đưa ra các ý kiến, kiến nghị; chủ động nghiên cứu tài liệu, đóng góp ý kiến vào các văn bản của Ban, tham gia phát biểu nhiều ý kiến quan trọng, xác đáng tại các cuộc hội, họp, làm việc; hiệu quả hoạt động của Ban tiếp tục được nâng cao.

Bên cạnh những kết quả đạt được, còn một số khó khăn, hạn chế: Một số ít thành viên Ban do bận công việc chuyên môn nên từng lúc chưa tích cực tham gia các hoạt động chung của Ban, nhất là trong hoạt động thẩm tra;

### **IV. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 02 NĂM 2026**

Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật, trong đó tập trung vào một số nội dung trọng tâm, như sau:

- Giám sát hoạt động của UBND xã và các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã thông qua việc thường xuyên xem xét báo cáo, văn bản của UBND xã và các sở, ngành chức năng về các lĩnh vực Ban phụ trách; giám sát qua đơn thư yêu cầu, tố cáo, khiếu nại của cử tri, vấn đề bức xúc được dư luận xã hội quan tâm. Thường xuyên theo dõi tình hình, kết quả thực hiện các kiến nghị của Ban

đối với các cơ quan chức năng, nhằm kịp thời đôn đốc thực hiện theo quy định của pháp luật, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của Nhà nước và công dân.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức hoạt động giám sát chuyên đề của Ban. Ngoài ra, tổ chức thực hiện các cuộc khảo sát, giám sát khác trên lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách hoặc theo sự phân công của Thường trực HĐND xã. Phối hợp, tham gia các Đoàn khảo sát, giám sát của Thường trực và các Ban HĐND xã.

- Hoàn thành kế hoạch giám sát chuyên đề về công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện việc thu gom, phân loại và xử lý rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình trên địa bàn xã Tân Kỳ.

- Lãnh đạo Ban tham dự đầy đủ các phiên họp của Thường trực HĐND xã; dự các cuộc họp, hội nghị do địa phương tổ chức (khi được mời). Phối hợp chặt chẽ với Thường trực, các Ban HĐND xã và Văn phòng HĐND xã thực hiện các hoạt động của HĐND đảm bảo hiệu quả, chất lượng. Chủ động nghiên cứu, khảo sát, nắm tình hình trên địa bàn xã.

- Tiếp tục giám sát việc thực hiện các bước trong kế hoạch thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Tham gia thực hiện các nhiệm vụ của Ủy ban bầu cử chuẩn bị các nội dung cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Tham gia cùng cấp ủy, chính quyền địa phương thực hiện tốt công tác thăm hỏi, tặng quà gia đình chính sách, động viên nhân dân vui xuân đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 an toàn, tiết kiệm và hiệu quả. Tham mưu Thường trực HĐND xã chuẩn bị các nội dung, tài liệu phục vụ kỳ họp tổng kết nhiệm kỳ 2021-2026 HĐND xã khoá XXIV.

- Tham dự, chỉ đạo và triển khai tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

- Thực hiện tốt lịch tiếp công dân, tiếp xúc cử tri và các nhiệm vụ mà Thường trực HĐND xã chỉ đạo.

Trên đây là Báo cáo hoạt động của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã tháng 01 và Chương trình công tác tháng 02 năm 2026./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng ủy xã (để b/c);
- Thường trực HĐND xã (để b/c);
- UBND xã;
- TT. UBMTTQVN xã;
- Thành viên Ban KT-NS HĐND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VP.

**TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH**  
**KT. TRƯỞNG BAN**  
**PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Vũ Đình Kiên**

